
 جوانان، ناکام
مثل بزرگسالان

تیم فوتبال جوانان ایران باز هم در جام ملت های زیر ۲۰ سال آسیا ناکام ماند. آنها 
در مرحله گروهی خیلی خوب کار کردند و حریفان را یکی پس از دیگری کنار می زدند. 
تیم صمد مرفاوی وقتی به عنوان تیم اول گروه صعود کرد خیلی ها امیدوار شدند که 
آنها این بار می توانند طلسم را بشکنند و راهی فینال شوند تا قهرمانی را به دست 
بیاورند. بازیکنان هم روحیه بالایی داشتند و سرشار از انگیزه و امید بودند اما این 
بار هم عراق، ناکامی تیم ایران را رقم زد. تیم های ایرانی سال هاست که مقابل عراق 
نمی توانند نتیجه بگیرند. حتی تیم فوتبال بزرگسالان ایران هم یکی، دو دوره قبل در 
جام ملت های آسیا مقابل عراق حذف شد. این نشان می دهد تیم های ایرانی اگر 
بخواهند در جام ملت ها به نتیجه برسند باید فکری اساسی به حال تیم عراق کنند. 
البته کاش این اتفاق زودتر می افتاد تا تیم قدرتمند و باانگیزه جوانان که سرشار از 
امید و آرزو بود، در این دوره از جام ملت های آسیا نتیجه می گرفت و ناکام به ایران 
برنمی گشت. تیمی که می خواست به ایرانی ها عیدی بزرگی بدهد اما نتوانست تا 

باز هم عنوان »ناکام« همراه تیم جوانان ایران باشد.

مرد همیشه تنها

صمد مرفاوی همیشه چوب اسمش را می خورد. صمد یعنی بی نیاز و مرفاوی همیشه 
خودش را بی نیاز دانست از مشاوره گرفتن. همیشه تنها ماند و همیشه تنهایی جلو 
رفت و همیشه هم تنهایی شکست خورد. در حالی که پیروزی هزار پدر دارد، شکست 
یتیم است و صمد همیشه موقع بردها هزاران شریک داشت و موقع باختن ها تنها 
ماند. انتخاب های سال های اخیر او، همیشه انتخاب های غلطی بودند. چه می کرد؟ 
آدم دلالی و وصل شدن به شبکه های دلالی نبود. سالم بود. سالم ماند. سالم هست. 
ولی فوتبال ایران به آدم های سامت کمکی نمی کند خاصه به تنهاترهای شان! صمد 
در نهایت در فوتبال ایران به موفقیتی نخواهد رسید، هر چند هم علمش را دارد و هم 
سامت کاری اش مشخص است. فوتبال ایران فوتبال صمدها نیست. فوتبال ایران 
فوتبال آدم های دیگری است که شلوغ کاری کنند و زد و بند را بلد باشند و سفره را پهن 
کنند و همه را بنشانند سر سفره و قیمت بالا ببرند و بحث های دیگری که شب عید 
جایش نیست. صمد سفره گستر نیست. نتیجه اینکه همیشه انتخاب های بد سر 

راهش قرار می گیرد. چقدر حیف... او لیاقت فرصت های بهتر را دارد.

سمیرا شیرمردی
روزنامه نگار

هومن جعفری
روزنامه نگار

کار در رده پایه مربی جوان 
می خواهد نه پیشکسوت

مثل همیشه بود؛ بدون کوچکترین تغییری. بدون برنامه، بدون پلن و بدون 
هدف و در نهایت باز هم ناکامی. این سناریو نانوشته تیم های پایه فوتبال 

ایران است. سناریویی که این بار برای تیم جوانان تکرار شد.
تیم فوتبال جوانان ایران سال گذشته در شرایطی که بسیاری از تیم های 
تحت نظر فدراسیون فوتبال مربی نداشتند، با انتخاب بموقع سرمربی 
به سراغ برگزاری اردو رفت و بدون حاشیه کار خودش را با صمد مرفاوی 
سرمربی اسبق آبی های پایتخت برای حضور در جام ملت های زیر ۲۰ سال 
آسیا آغاز کرد. شرایط اردوی فوتبالیست های جوان و همچنین نفراتی که 
مرفاوی در تیمش داشت، این امیدواری را بین هواداران به وجود آورده بود 
که این تیم می تواند طلسم عدم حضور جوانان ایران برای صعود به جام 
جهانی را بشکند و به مسابقات اندونزی که خرداد ماه سال آینده برگزار 
می شود، صعود کند. این تیم هم اما به سرنوشت دیگر تیم های پایه از 
جمله تیم امید که نزدیک به چهار دهه در حسرت صعود به المپیک است، 
دچار شد و با شکست مقابل عراق جواز صعود به مهمترین تورنمنت فوتبال 

جوانان جهان را پیدا نکرد.
ناکامی تیم جوانان از دو جنبه قابل بررسی است. اول اینکه چرا وقتی 
باشگاه های لیگ برتری ما بجز چند تیم آن هم به شکل حداقلی به فوتبال 
پایه توجه نمی کنند، باید انتظار صعود این تیم به جام جهانی جوانان یا 
انتظار پیروزی مقابل عراق یا ژاپن را داشته باشیم؟ تیم هایی که برنامه 
اصولی و مدون برای تیم های پایه خود دارد و که در سال برای فوتبال پایه 

هزینه می کنند.
اصاً همان بهتر که ما به جام جهانی نرفتیم زیرا اگر این تیم به جام 
جهانی صعود می کرد، مسئولان فوتبال آن را به حساب غیرت بچه ها 
می گذاشتند و همین نگاه نیم بند به تیم های پایه را نیز دریغ می کردند. 
چرا که تیمی که با غیرت جهانی می شود، دیگر نیاز به تدارکات ندارد! 
چرا باید به جام جهانی برویم، زمانی که لیگ درست و حسابی در رده 
جوانان نداریم؟ پس همان بهتر که مقابل عراق شکست خوردیم و به 

اندونزی نرسیدیم.
ای کاش مسئولان ورزش و متولیان فوتبال یاد بگیرند کار در رده های پایه 
در همه رشته ها مربی جوان می خواهد که اختاف سنی اش با ورزشکار 
اندک باشد تا بتواند ارتباط نزدیک با بازیکنش برقرار کرده و او را درک کند. 
اتفاقی که در ورزش ایران رخ نمی دهد و رؤسای فدراسیون ها برای انتخاب 
سرمربیان رده پایه به سراغ پیشکسوت های آن رشته می روند که حکم پدر 
بازیکنان را دارد. آقایان، لطفاً یک بار هم که شده از مربیان تحصیلکرده 

جوان در رده پایه استفاده کنید.

امیررضا همایون
خبرنگار
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دایره بسته تکرار

برای دهه هاست که فوتبال پایه ما ناکام است. چه در مسابقات 
قاره ای و چه در مسابقات جهانی. فرقی نمی کند برای صعود به جام 
جهانی بجنگیم یا برای قهرمانی در آسیا یا برای تلفیق هر دو موردش! 
مهم نیست. اگر شانس یار ما نباشد حتی به نیمه نهایی آسیا هم 
نمی رسیم. اگر کمی خوش شانس باشیم در گروهی جام جهانی حذف 
می شویم. در نهایت فوتبال پایه ما چیزی از مسابقات بین الملل دشت 

نمی کند. دلیل؟
ساختار فوتبال پایه ما افتضاح است. بحثی نداریم. اما فاجعه بارتر از آن، 
نگرش غلطی است که داریم و درستش نمی کنیم. عاوه بر اینکه مسابقات 
کشوری را جدی نمی گیریم، در کنارش، تاشی هم برای الگوبرداری از جایی 

یا اصاح وضع موجود انجام نمی دهیم.
نتیجه اینکه به صورت سنتی همیشه می بازیم و می بازیم و می بازیم و 
می بازیم و مربی برکنار می کنیم و غر می زنیم و قسم می خوریم که دفعه 

بعد بهتر عمل کنیم و انتخاب ها همیشه بدتر و بدتر و بدتر می شوند.
این وسط، هیچ وقت انسجام نداشته ایم. نشده کاری را درست انجام بدهیم 
و رویش پافشاری کنیم. ضعیف ترین آدم ها را در بدترین پست ها گذاشته ایم 

و نتیجه خوبی هم نگرفته ایم و باز همین فرمول را تکرار کرده ایم.
برای فوتبال پایه مسابقات خوب می خواهیم. مسابقاتی که داخلش 
خبری از تیم های پولی نباشد که در هر بازی با شرط بندی رکورد گل های 
خورده شده را بشکنند تا امتیاز بفروشند! نظارتی روی کار آنها می خواهیم 
و مهم تر اینکه باید لیگ کشوری را جدی بگیریم. لیگ کشوری پایه 
مدت هاست از اعتبار خارج است. فکری به حال پایه نکنیم،  آش همین 

است و کاسه همین!

مشت نمونه خروار

خبر تکراری، تیم فوتبال ایران در رده های پایه  در فان تورنمنت ناکام ماند 
و از رسیدن به جام جهانی یا المپیک بازماند، فوتبالی ها دیگر از شنیدن این 
خبر سر شده اند. در جدیدترین ناکامی صمد مرفاوی و شاگردانش موفق 
شدند پس از ۴ بازی و باخت مقابل عراق در مرحله یک چهارم، از رقابت های 
جام ملت های آسیا کنار بروند و بدون کسب سهمیه جام جهانی به خانه 
برگردند. چیز جدیدی نبود، ما همیشه به جدی گرفته نشدن تیم های پایه 
و ناکامی آنها عادت داریم، فقط بلدیم بنشینیم و بعد از حذف شدن هایی 
که اکثراً حق مان است حسرت بخوریم و بگوییم آخ، چه نسلی بود، حیف 
که در جام جهانی یا المپیک حضور نداشت وگرنه قهرمان می شدیم، اما این 
داستان زاویه دیگری نیز دارد، اینکه سرمربی چطور نتوانست این استعدادها 
را به نتیجه برساند هم همیشه جای سؤال است. از همان بازی با استرالیا 
خیلی زود مشخص شد که یک جای کار این تیم می لنگد، منصفانه بگوییم 
این تیم هیچ ترسی برای رقبا ایجاد نمی کرد و برد ویتنام را نباید روی خوب 
بودن کلی تیم گذاشت. در بازی با عراق موقعیت خطرناک چندانی نداشتیم 
و مثل اینکه از خدای بازیکنان بود بازی به پنالتی بکشد اما خبر نداشتند 
برای رسیدن به پنالتی هم شما باید ۱۲۰ دقیقه لااقل درست دفاع کنی 
نه اینکه مهاجم حریف خیلی شیک همه را جا بگذارد و توپ را وارد دروازه 
کند. طبق رسوم هر دوره ما باید با جمله »ان شاءالله در رقابت های بعدی 
موفق می شویم« به استقبال ناکامی های بعدی برویم و ببینیم دفعه بعد 
کدام سرمربی که هیچ چیز نمی تواند به فوتبال پایه ها اضافه کند روی 
نیمکت ما خواهد نشست. فقط امیدواریم که ناکامی با سرمربی داخلی 
برای تیم های ملی فقط در قسمت پایه ها بماند و ویروسش به رده های 

بالاتر سرایت نکرده باشد!

بیایید فرض کنیم که تیم ملی جوانان، عراق را برده و به 
جام جهانی صعود کرده است. اصاً بیایید تصور کنیم که 
شاگردان صمد مرفاوی در جام جهانی هم بازی کرده اند. 
فکر می کنید این اتفاق بجز یک موفقیت گذرا چه حاصلی 
داشته است؟ واقعیت این است که فوتبال ایران سال های 
سال است که در بخش های مختلف، خصوصاً رده سنی 
پایه بدون برنامه ریزی و هدف گذاری پیش رفته و اگر در 
بخشی هم به پیروزی رسیده، یک جرقه بوده که برخی آن 
را آتشفشان تلقی کرده اند. تنها اتفاقی که با این بردهای 
زودگذر و صعودها رخ داده این بوده که فدراسیون فوتبال آن 
موفقیت را به نام خود کرده و نام فدراسیون »پنج ستاره« را 
به پیشوند خود اضافه کرده است. در حالی که اگر موفقیتی 
هم به دست آمده، حاصل دسترنج باشگاه ها و مربیان 
استعدادیاب و بازیکن سازی بوده است که با کمترین 
امکانات به صورت شبانه روزی به پرورش فوتبالیست های 
جوان می پردازند تا به ستاره هایی نوظهور تبدیل شوند، نه 
فدراسیونی که یک اردوی تدارکاتی قبل از جام ملت ها را با 

هزار خواهش و التماس برای یک تیم پایه ای فراهم می کند. 
در این شرایط، اگر نگاهی واقع گرایانه به فوتبال ایران داشته 
باشیم، می بینیم که این حذف شدن ها اتفاق عجیبی نیست 
و اگر بردی هم روی یک کار تیمی تمرین شده و تاکتیک 
به دست نیامده و بیشتر روی تکنیک فردی آن بازیکن به 
دست آمده است. البته هستند مربیانی که روی تاکتیک 
تیم خود کار می کنند ولی این موضوع یک پروسه زمانبر 
است که با دو سه اردوی کوتاه مدت به نتیجه نمی رسد. 
واقعیت همان جمله جنجالی اسکوچیچ است که گفته 
بود: »چیزی که فوتبالیست های ایرانی فاقدش هستند، 
توانایی تاکتیکی است. بازیکنان ایران هنوز در توانایی 
تاکتیکی آنقدرها خوب نیستند ولی در بلندمدت می توان 
آن را آموخت.« جمله ای که مهدی طارمی آن را برنتافت و 
برای مدتی از تیم ملی خط خورد! رسیدن به موفقیت در 
رده پایه حاصل یک کار گلخانه ای است. روشی که مرفاوی 
در دوران حضورش در رده های پایه ای استقال و پرورش 
دادن بازیکنانی مانند آندو تیموریان، امیرحسین صادقی و 

وحید طالب لو بوده است نه یک پروسه زودگذرو 
بدون برنامه که باعث شده تیم امید ایران حدود 

نیم قرن در حسرت حضور در المپیک بماند!

جرقه ای که این بار 
خاموش شد!

حامد جیرودی
روزنامه نگار

سینا فتوت
روزنامه نگار

ایمان گودرزی
خبرنگار


